¹ Vous Flamens. B.

² Clameir. B.

³ Les issus. B. Nous avons trouvé la forme *ousseries* dans Jean de Stavelot. Voir notre glossaire.

⁴ Sans doute un diminutif de *lieues*, qui s'est

présenté un peu plus haut : deux petites lieues.

⁵ Vers Brughes s'en allent. B.

⁶ Mains al Piron vinrent. B. Il n'y avait pas de peron à Bruges, mais cette expression, sous la plume d'un Liégeois, doit indiquer l'hôtel de ville.

dest : « Attendeis encors I pau, vos en aureis jugement, car je voy bien » que nos l'auriens malvais se nous n'astiens garnis. » — Atant vinrent les banis, et li roy Piron parlat à eaux et dest : « Barons ¹, aleis par tous les » hosteis où vos trovereis les armes de Franche pointes, et si ochiés tous » cheaz qui sont dedens que vos ne conisseis, s'ill ne sevent flamen, et les » examineis en langaige de Flandre, s'ill sont escu d'amis ². » Respondent cheaz : « Nos ferons bien la besongne. » — Atant sont aux hosteis aleis; teis dormoit en son lit qu'ill fut mors anchois qu'ill fust desperteis ³; adont en la vilhe de Brughe fut faite grant ochision des Franchois, et pluseurs escapparent que les loials hostes lassont fours par leurs jardins, et les apprenendoient le mot qui estoit en flamen; mains quicunque escapat, sachiés de vray que ill y furent mors V contes, XI^{xx} chevaliers et XXII banereste et XII milhe d'autres gens; et li jour est aparus, si sont les Flamens aleis à la halle de Brughe, III^e abalstriers des gens franchois y ont troveit, si les ont valhamment assalhis ⁴.

Grant ochision des Franchois à Brughe.

Les Flamens assalhent la halle, et les III^e abalstriers soy deffendent valhamment, et al derain furent pris et mors; et puis fisent I assemblée et parlement devant la maistre halle, et Pire, ly roy de Brughe, dest : « Sanguours, les gens qui ont grant gueres soy doivent gouverner sagement, » et nos l'arons grande contre les Franchois; si at mestiers que nos creions » bons conselhe, et je vos conselhe que vos mandeis Guilheame de Juley, » qui est canoïne de Saint-Lambert de Liege, qui est saiges et hardis » hons, et fut fis à conte de Juley qui morit à Furnes, et li chargiés la » conteit de Flandre à gouverner. » Che plasit mult bien à Flamens, et ont tramis X messagiers por alleir quere Guilheame; si l'ont troveit, se li dient le mandement, si l'acceptat por le mort de son peire vengnier, car Franchois ilh voloit greveir. — Adont mandat Guilheame ses amis, et prist des soldoiers en Hesbain, en Brabant et en Allemangne, et si vint en Flandre à V^e hommes d'armes; et quant ilh vint à Brughe, Piron, le roy, li fist mult